
CADERNO 5  13QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2014

PORTARIA N.° 2499/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça DANIELLA 
MARIA DOS SANTOS DIAS, estabelecidas pela PORTARIA nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 2/6 a 1º/7/2014, para 
gozo no período de 9/6 a 8/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2502/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO 
MOURA licença para tratamento de saúde, no período de 7 a 
8/4/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA 
CUNHA MORGADO JUNIOR licença para tratamento de saúde, 
no dia 31/3/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL 
MACHADO DE SOUZA licença para tratamento de saúde, 
no período de 10 a 12/4/2014, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV- CONCEDER ao Promotor de Justiça SANDRO RAMOS 
CHERMONT licença para tratamento de saúde, no período de 
28 a 31/3/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2519/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 64/2014/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 22/4/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA 
RIBEIRO para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 000046-95.2014.8.14.0401 
e, nos termos do art. 28 do Código de Processo Penal, oferecer 
a devida denúncia em desfavor de Robson Roney Silva dos 
Santos, pela prática dos crimes previstos no art. 15 e 16 da Lei 
nº 10.826/2003. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2522/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 55/2014/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 8/4/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0027344-96.2013.8.14.0401 
e, nos termos do art. 28 do Código de Processo Penal, oferecer a 
devida denúncia em desfavor de Joel Cosme dos Anjos Maia, pela 
prática do delito tipifi cado pelo art. 33 da Lei nº 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2523/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 65/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 23/4/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA para atuar nos autos do Processo nº 2011.3.002177-2, 
nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar Estadual 
nº 057, de 6 de julho de 2006, podendo adotar as medidas que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2524/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I – CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ 
MENEZES NETO licença para tratamento de saúde, no período 
de 9 a 11/4/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

II - CONCEDER à Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA licença para tratamento de saúde, no dia 27/3/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES licença para tratamento de saúde, no período de 22 a 
29/4/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3099/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA licença para tratamento de saúde, no dia 2/5/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça ERIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA licença para tratamento de saúde, no dia 6/5/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA DO PERPETUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS licença para tratamento de 
saúde, no período de 7 a 9/5/2014, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça VERA LUCIA ANDERSEN 
PINHEIRO licença para tratamento de saúde, no dia 30/4/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
V - CONCEDER à Promotora de Justiça VERA LUCIA ANDERSEN 
PINHEIRO licença para tratamento de saúde, no dia 7/5/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3432/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS licença para tratamento de saúde, no período de 
19/5 a 2/6/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça EDMILSON BARBOSA 
LERAY licença para tratamento de saúde, no período de 1º/3 a 
2/5/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSE HAROLDO 
CARNEIRO MATOS licença para tratamento de saúde, nos dias 
22 e 23/5/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
maio de 2014. 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704174

PORTARIA: 2936/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE 
SÁ.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333256/FRANCINALDO RODRIGUES DA SILVA (CABO PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: MARCO

S ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704245

N° DATA REFERÊNCIA

81/2014 29/05/2014 SUSPENDE AS 
FÉRIAS CONCEDIDAS 

PELA PORTARIA  
N°79/2014 AO 

SERVIDOR
FERNANDO AUGUSTO 

DE O. SANTOS
( MAT. 00004-4 )

83/2014 11/06/2014 CONCEDE 30 DIAS DE 
FÉRIAS AO SERVIDOR 

CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DE ARAÚJO

 ( MAT. 326299 )
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704269

PORTARIA: N° 82/2014
Objetivo: Autoriza a servidora a acompanhar a Chefi a deste 
Órgão na reunião do Conselho Nacional dos Procuradores Gerais 
de Contas
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual n° 5.810/94 c/c 
Resolução n° 04/2013-MPCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
000043/SUELY MARIA ARAÚJO DUARTE (Assistente I) / 3.0 
diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703994

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2014 – PMC)

 O Pregoeiro Ofi cial do Município de Colares, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela PORTARIA nº 004/2014 – 
PMC, após conferir os documentos constantes nos autos do 
processo em epígrafe, RESOLVE ADJUDICAR o objeto do Pregão 
Presencial n° 004/2014 – PMC, que tem por objeto a aquisição 
de materiais e equipamentos de saúde bucal para o atendimento 
das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Colares, 
às seguintes empresas:
I – M F DA S FRANCO – EPP (CNPJ/MF nº 08.084.503/0001-02) 
pela oferta do valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais) 
para o fornecimento dos materiais de saúde bucal listados no 
termo de referência;
II – TRAT COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA 
(CNPJ/MF nº 08.378.126/0001-06 pela oferta do valor de R$ 
43.000,00 (Quarenta e três mil reais) para o fornecimento dos 
equipamentos de saúde bucal listados no termo de referência;
III – Despacho os autos à apreciação do Controle Interno para 
análise de conformidade para que, posteriormente, se for o caso, 
o Prefeito Municipal, aprecie e homologue este certame para a 
produção dos seus efeitos legais.

Colares/PA, 20 de junho de 2014.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Pregoeiro Ofi cial

RESULTADO DA LICITAÇÃO
(PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2014 – PMC)

O Pregoeiro Ofi cial da Prefeitura Municipal de Colares, após 
a abertura da sessão pública do pregão em epígrafe resolve 
declarar deserta a presente licitação pela falta de interessados a 
participarem do presente certame.

Colares/PA,10 de junho de 2014.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Pregoeiro Ofi cial
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP 009/2014 - PMC
Objeto: Registro de preços para o eventual fornecimento, 
sob demanda, de gêneros alimentícios para a manutenção 
do Programa de Alimentação Escolar para o atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Colares/
PA. (REPETIÇÃO DOS LOTES FRACASSADOS DO PREGÃO 
PRESENCIAL SRP 005/2014 – PMC)
Entrega do edital: Junto à sala da Comissão Permanente de 
Licitação situada na Travessa 16 de Novembro, s/nº, bairro 
Centro, Colares/PA ou através do site www.colares.pa.gov.br.
Responsável pelo Certame: Carlos Alberto de Andrade 
Rodrigues Junior – Pregoeiro Ofi cial
Abertura: Dia 11 de julho de 2014, às 14h00min (horário 
local) na sala da Comissão Permanente de Licitação situada na 
Travessa 16 de Novembro, s/nº, bairro Centro, Colares/PA.
Prefeito Municipal: Diego de Carvalho Palheta
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 023/2014 - PMC
 O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, com 
fumdamento no art. 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, 
resolve apostilar o contrato administrativo nº 023/2014 – PMC, 
celebrado para a locação de um imóvel para sediar o Conselho 
Municipal de Assistência Social e do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, cuja contratada é a 
Sra. Raimunda Nazaré Soares da Silva, para modifi cação da 
cláusula décima terceira, que trata dos recursos oçamentários 
para o custeio do contrato, com esta apostila, os recursos para 


